

Som håndbog for geografiundervisningen ved Universitetet og de højere læreanstalter synes bogen at have en mission, men ikke som håndbog for den videnskabeligt arbejdende geograf. Dertil er bogen alt for upræcis, meget ofte ikke up to date; det gælder særligt de fysisk-geografiske afsnit. Bogens litteraturhenvisninger er, bortset fra amerikansk litteratur, så tilfældige og få, at de er værdiløse. F. eks. er der for Grønlands vedkommende ikke citeret litteratur fra „Meddelelser om Grønland“ og ej heller publikationerne fra Victor-ekspeditionen. De amerikanske og canadiske områder er mere fylldigt behandlet, men også her mangler man henvisninger til den nyere geografiske litteratur. Således nævner forfatterne ikke de omfattende resultater af de amerikanske is- og sneundersøgelser eller de canadiske meteorologiske resultater fra Arktis, der for en meget stor del er publiceret i offentligt tilgængelige rapporter udgivet af militære forsøgs- og studieorganisationer.

Bogen er velillustreret og rummer talrige kort. Mange af disse, især for Alaska og Canada, er af stor værdi og bringer oplysninger, som man ellers vanskeligt kan finde frem til, ligesom der er en del statistiske oplysninger af stor interesse.

Med den voksende strategiske betydning af det Arktiske Ocean er uhyre militære kræfter, materiel og pengemidler sat ind i arktisk forskning, både i Amerika og Rusland. I årene efter 2den verdenskrig er der foretaget ekspeditioner til alle dele af Arktis; detaljerede vejrobservationer er gennemført i områder, som før 1950 knap nok har været besøgt. Vor viden om arktiske forhold er derfor meget større end tidligere, og den vokser dag for dag. Derfor vil enhver bog, der kommer om hele det arktiske områdes geografi, være lidt forældet allerede ved udgivelsen. Man kunne kun ønske, at den her foreliggende bog havde været endnu mere up to date, end tilfældet er.

Bortset fra disse kritiske bemærkninger kan anmelderen ikke andet end glæde sig over, at vi her har fået en bog om dette område; den vil i højeste grad være et velkomment supplement til geografiundervisningen, og den vil spare mange timers arbejde med at blade speciallitteraturen igennem for det amerikanske områdes vedkommende.

B. Fristrup.

George B. Cressey: Land of the 500 Millions. A geography of China. New York 1955. 387 s., 56 sh. 6 d.

Ingen vestlig uddannet geograf har vel bedre forudsætninger for at skrive Kinas geografi end G. B. Cressey, fra hvis hånd vi allerede tidligere har set „China's Geographic Foundations“ behandle samme

område. Siden denne fortræffelige bog udkom i 1934, er der gået mer end 20 år, en tid med store økonomiske og politiske omvæltninger i denne del af verden.

Den nye Kinageografi udmærker sig såvel ved sin store overskuelighed og klarhed i teksten som ved den betydelige omhu, der er lagt i udarbejdelsen af de mange kort, diagrammer og andre figurer samt fotografierne, ikke mindst de meget oplysende luftfotografier (U. S. Air Force). Lad så være, at nogle af klimakortene er lavet ud fra lidt for få meteorologiske stationer. Bogen er inddelt i 14 kapitler, hvoraf de syv første behandler den almindelige geografi i tværsnit: befolkning, geologi og morfologi, klima, hydrografi, de næringsproducerende erhverv, mineralproduktionen samt handel og samfærdsel, mens sidste halvdel er ordnet regionalt: Yangtsedalen, tropisk Kina, Formosa, Nordkina, Mansjuriet, Mongoliet med Sinkiang og Tibet, og efter et kort kapitel om Kinas relation til den øvrige verden sluttet der med en meget omfattende literaturliste og et register.

De gentagelser, som ikke kan undgås på grund af stoffets inddeling, undskylder man gerne, fordi de uden at støde virker som pointering af vigtige sider af Kinas geografi, og bogens store force ligger bl. a. i denne stadige påpegen af den geografiske årsagssammenhæng. Cressey forfalder ikke til filosofering, men øser af sin rige viden, der ikke alene bygger på tidligere ophold i den her behandlede del af verden, men også på en rig litteratur, hvoraf mange numre er ganske nye. Behandlingen er ført helt frem til 1955. Af naturlige grunde vil man dog lede forgæves efter moderne produktionsstatistik.

For alle geografisk interesserede, og specielt for dem der følger Østasiens og Kinas problemer nu og i fremtiden, er Cresseys bog en lærdoms- og inspirationskilde, som man ikke kan være foruden.

Viggo Hansen.

William Willis: Skæbnen var mig nådig. Oversat efter amerikansk »The Gods were kind« af Lars Berg. Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck. København 1955. 188 s., ill.

Syv år efter Kontikis berømmelige færd begiver tysk-amerikaneeren William Willis sig ud på en tilsvarende sejlads på en flåde af balsatræ, der i løbet af 115 dage bringer ham 7000 sømil tværs over det sydlige Stillehav fra Peru til Samoa-øerne. Alene mand, med kun en kat og en papegøje som rejseledsagere, må han kæmpe mod elementernes rasen, mod sygdom og mangel på søvn, overladt